descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a 

aplicação da penalidade. 

18. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

18.1 O custo estimado total da contratação é R$ 151.537,00 (cento e cinquenta e um mil quinhentos e trinta e sete reais). 

19. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos para pagamentos dos serviços a serem contratados, correrão à conta dos recursos da dotação orçamentária indicada na ordem de 

Fornecimento. 

20. DISPOSIÇOS GERAIS 

a) Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor enquanto pendente de liquidação qualquer debito referente a eventual irregularidade,